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چکیده 
ــرق آسـیا مرسـوم بـوده اسـت و از روغـن آن در مصـارف غذایـی، دارو و  کشت گیاه کلزا متجاوز از سه هزار سال قبل در ش
سوخت جهت روشنایی استفاده می شده است. عدم وجود تکنولوژی لازم در برداشت ایــن گیـاه در ایـران، برداشـت آنـرا در 
رطوبتهای بالا، به جهت عدم دورریز شدن دانه ها، لازم و ضروری می نماید. لذا باتوجه به افزایش روزافزون سطح زیرکشــت 
این گیاه و همچنین رطوبت بالای آن، نگهداری و ذخیره آن دشوار و مشکل آفرین شده است و بدین دلیــل کـاهش رطوبـت 
ــاهش رطوبـت دانـه هـای  آن پیش از نگهداری و ذخیره حائز اهمیت است. در این مقاله به بررسی روشهای خشک کردن وک
کلزا به کمک خشک کن های بستر سیال و مقایسه آن با سایر روشها و همچنین بدست آوردن منحنی خشــک شـدن و رونـد 

خشک شدن این محصول پرداخته شده است.  
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مقدمه 
گیاه کلزا (Canola) گیاهیســت از خـانواده جلیپـایین(زیـر گـروه 

ــای  خردلها) و از جنس براسیکا که از اصلاح ژنتیکی برروی گونه ه
 (Brassica Napus)و (Brassica Compestris) 
بدست آمده است(1). این گیاه دارای دو گونه بهاره و پائیزه می باشد 
و با توجه به شرایط آب و هوایی و شرایط اقلیمی متفاوت در ایــران، 
کشت آن خصوصا” بصورت پائیزه بســیار مقـرون بـه صرفـه و حـائز 
اهمیت است. با افزایش سطح زیرکشت کلزا می توان نیاز کشــور را 
ــراوان  به واردات روغن نباتی از بین برده و به اقتصاد کشور کمک ف
ــزا نسـبت بـه دیگـر روغنـهای  نمود. از همه مهم تر مزایای روغن کل

گیاهی اهمیت آنرا روز افزون ساخته است. (2) 
این روغنها به دلیل داشتن اسیدهای چرب غیراشباع (کــانولاکمتر از 
Erucic Acid  %2  دارد. مصرف این اسید ابتلا به بیمــاری هـای 
ـــراوان در  قلبــی را افزایــش مــی دهــد)(3) و همچنیــن پــایداری ف
برابرحرارت ( روغن کانولا حرارتی تا حدودC° 232 را تحمل مــی 
کند و تا دو یا سه بار پخت سوخته و اکســیده نمـی شـود) نسـبت بـه 
روغن های نباتی دیگــر از مزیـت نسـبی برخوردارنـد. بعـلاوه بعلـت 

عدم وجود کلسترول در ساختار شـیمیایی آن در رژیـم غذایـی بـهتر 
جای میگیرند.  از لحاظ صنعتــی پیشـرفتهای چشـمگیر چندیـن سـاله 
اخیر در مهندسی ژنتیــک اسـتفاده از روغـن هـای گیـاهی را بعنـوان 
ــالای  روانکارها امکان پذیر نموده است. این روغنها به علت قابلیت ب
تجزیه و تبدیل آنها از لحاظ زیست محیطی، جایگزین مناسبی بــرای 
ــیز  روغنهای معدنی و مصنوعی می باشند. همچنین هزینه تولید آنها ن
به مراتب کمتر از هزینه تولید روغنــهای غـیرگیـاهی مـی باشـد، لـذا 
ـــها در قبــال  محققیـن توجـه خـود را بـه جـایگزینی ایـن نـوع روغن
روغنهای معدنی و مصنوعی معطوف ساخته اند(3) . علاوه بر ایــن هـا 
مطالعات کشاورزی حاکی از آن اســت کـه بـازدهای گنـدم پـس از 

کاشت کلزا تا 30% بالا می رود.  
تمامی مزایای ذکر شده در مورد کلزا باعث گردیده است که دولت 
تدابیری درجهت افزایش سطح زیرکشــت ایـن محصـول بیندیشـد و 
ــاله سـطح زیـر کشـت کلـزا تـا 800000 هکتـار  طی یک برنامه 5 س
ــیاری را بخصـوص در  افزایش خواهد یافت. اما این امر معضلات بس
نقاط شمالی ایران که رطوبت محیط بالاست و امکان خشک کــردن 

دانه کلزا در مزرعه وجود ندارد را در پیش رو خواهد داشت.  


